

正味財産増減計算書
平成28年04月01日から平成29年03月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	4,683,102	5,445,625	▲ 762,523
特定資産運用益			
特定資産受取利息	621	6,714	▲ 6,093
事業収益			
事業用地売却収益(一般)	10,950,000	3,641,000	7,309,000
事業用地売却収益(特別)	20,000,000	0	20,000,000
担い手タイプ用地売却収益	12,033,984	4,638,616	7,395,368
担い手事業用地売却収益	87,571,834	92,931,982	▲ 5,360,148
事業用地貸付料収益	23,308,117	3,767,973	19,540,144
事業用地買入事務手数料収益	1,515,500	1,382,100	133,400
事業用地売却事務手数料収益	2,554,200	1,591,800	962,400
事業用地貸借事務手数料収益	0	13,299	▲ 13,299
農地と担い手の相互調整事業収益	6,216,000	5,569,000	647,000
体験農園事業収益	345,500	434,000	▲ 88,500
受託事業収益	3,588,300	4,213,307	▲ 625,007
農業用機械等貸付料収益(保有)	99,360	971,964	▲ 872,604
事業収益計	168,182,795	119,155,041	49,027,754
受取補助金等			
農地売買支援事業費補助金	5,610,000	7,115,000	▲ 1,505,000
農地中間管理事業費補助金	80,963,000	68,450,450	12,512,550
就農支援事業補助金	3,314,000	3,314,000	0
農地耕作条件改善事業補助金	4,155,000	3,000,000	1,155,000
耕作放棄地リフレッシュ促進事業補助金	19,029,000	0	19,029,000
はばたけ！ぐんまの担い手支援事業補助金	32,603	32,603	0
被災地粗飼料生産円滑化緊急支援事業補助金	565,563	565,563	0
受取地方公共団体補助金	2,073,070	2,073,070	0
受取補助金等計	115,742,236	84,550,686	31,191,550
雑収益			
受取利息	304	3,571	▲ 3,267
雑収入	483,495	355,170	128,325
賞与引当金繰戻額	1,227,490	1,563,438	▲ 335,948
雑収益計	1,711,289	1,922,179	▲ 210,890
経営収益計	290,320,043	211,080,245	79,239,798
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬(事)	4,544,775	1,760,754	2,784,021
職員給与(事)	27,917,261	26,011,939	1,905,322
賃金(事)	17,237,813	12,441,915	4,795,898
法定福利費(事)	10,084,834	9,507,865	576,969
福利厚生費(事)	189,676	154,699	34,977
報償費(事)	311,520	539,653	▲ 228,133
旅費(事)	658,867	400,570	258,297
消耗品費(事)	5,285,114	4,097,011	1,188,103
燃油費(事)	1,153,690	1,199,224	▲ 45,534
修繕費(事)	1,390,347	1,420,449	▲ 30,102
通信運搬費(事)	1,041,986	695,659	346,327
支払手数料(事)	987,159	811,080	176,079
委託費(事)	27,645,570	35,954,768	▲ 8,309,198
使用料及賃借料(事)	3,246,792	1,967,174	1,279,618
工事請負費(事)	19,029,000	0	19,029,000
資材費(事)	200,413	245,138	▲ 44,725
諸税負担金(事)	5,502,744	4,547,873	954,871
支払利息(事)	62,976	20,656	42,320
農業用地費(事)	130,555,818	101,211,598	29,344,220
賃借料(事)	23,308,117	3,836,625	19,471,492
助成金(事)	1,785,000	2,222,000	▲ 437,000
食糧費(事)	3,350	8,174	▲ 4,824
事業費計	282,142,822	209,054,824	73,087,998

科 目	当年度	前年度	増減
管理費			
役員報酬(管)	20,000	105,000	▲ 85,000
旅費(管)	14,585	21,180	▲ 6,595
消耗品費(管)	21,600	59,738	▲ 38,138
食糧費(管)	7,370	4,288	3,082
通信運搬費(管)	39,943	18,750	21,193
支払手数料(管)	6,132	12,094	▲ 5,962
使用料及賃借料(管)	113,400	113,400	0
交際費(管)	0	19,000	▲ 19,000
諸税負担金(管)	1,000	11,000	▲ 10,000
管理費計	224,030	364,450	▲ 140,420
固定資産減価償却額			
車輛運搬具減価償却額	1,405,340	3,984,972	▲ 2,579,632
工具・器具減価償却額	1,600,452	1,656,898	▲ 56,446
その他無形固定資産減価償却額	55,404	41,553	13,851
固定資産減価償却額計	3,061,196	5,683,423	▲ 2,622,227
退職給与引当金繰入額			
退職給与引当金繰入額	6,910,782	1,520,498	5,390,284
退職給与引当金繰入額計	6,910,782	1,520,498	5,390,284
賞与引当金繰入額			
賞与引当金繰入額	1,678,506	1,227,490	451,016
賞与引当金繰入額計	1,678,506	1,227,490	451,016
経常費用計	294,017,336	217,850,685	76,166,651
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 3,697,293	▲ 6,770,440	3,073,147
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	▲ 3,697,293	▲ 6,770,440	3,073,147
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
車両運搬具売却益	4,923,313	0	4,923,313
工具・器具売却益	375,535	0	375,535
固定資産売却益計	5,298,848	0	5,298,848
経常外収益計	5,298,848	0	5,298,848
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
車両運搬具売却損	631,951	0	631,951
固定資産売却損計	631,951	0	631,951
固定資産除却損			
車両運搬具除却損	724,716	0	724,716
備品除却損	0	25,202	176,798
固定資産除却損計	724,716	25,202	699,514
雑損失	202,000	0	202,000
経常外費用計	1,558,667	25,202	1,533,465
当期経常外増減額	3,740,181	▲ 25,202	3,765,383
税引前当期一般正味財産増減額	42,888	▲ 6,795,642	6,838,530
当期一般正味財産増減額	42,888	▲ 6,795,642	6,838,530
一般正味財産期首残高	38,666,401	45,462,043	▲ 6,795,642
一般正味財産期末残高	38,709,289	38,666,401	42,888
II 指定正味財産増減の部			
基本財産受取利息			
基本財産受取利息	4,683,102	5,445,625	▲ 762,523
基本財産受取利息計	4,683,102	5,445,625	▲ 762,523
特定資産受取利息			
特定資産受取利息	621	6,714	▲ 6,093
特定資産受取利息計	621	6,714	▲ 6,093
一般正味財産への振替額	▲ 7,354,959	▲ 8,123,575	768,616
当期指定正味財産増減額	▲ 2,671,236	▲ 2,671,236	0
指定正味財産期首残高	644,352,123	647,023,359	▲ 2,671,236
指定正味財産期末残高	641,680,887	644,352,123	▲ 2,671,236
III 正味財産期末残高	680,390,176	683,018,524	▲ 2,628,348

正味財産増減計算書内訳表
平成28年04月01日から平成29年03月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計								小計	収益事業会計			法人会計	内部取引消去	合計
	農地売買 支援事業	農地中間 管理事業	就農支援 事業	後継者育成 基金事業	就農支援 資金貸付	農地と担い手の相 互調整事業	粗飼料増産 推進事業	公益目的共通		受託事業	収益など共通	小計			
I 一般正味財産増減の部															
1 経常増減の部															
(1) 経常収益															
基本財産運用益															
基本財産受取利息	0	0	0	4,678,477	0	0	0	4,625	4,683,102	0	0	0	0	0	4,683,102
基本財産運用益計	0	0	0	4,678,477	0	0	0	4,625	4,683,102	0	0	0	0	0	4,683,102
特定資産運用益															
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	621	621	0	0	0	0	0	621
特定資産運用益計	0	0	0	0	0	0	0	621	621	0	0	0	0	0	621
事業収益															
事業用地売却収益(一般)	10,950,000	0	0	0	0	0	0	0	10,950,000	0	0	0	0	0	10,950,000
事業用地売却収益(特別)	20,000,000	0	0	0	0	0	0	0	20,000,000	0	0	0	0	0	20,000,000
担い手タイプ用地売却収益	12,033,984	0	0	0	0	0	0	0	12,033,984	0	0	0	0	0	12,033,984
担い手事業用地売却収益	87,571,834	0	0	0	0	0	0	0	87,571,834	0	0	0	0	0	87,571,834
事業用地貸付料収益	663,519	22,644,598	0	0	0	0	0	0	23,308,117	0	0	0	0	0	23,308,117
事業用地買入事務手数料収益	1,515,500	0	0	0	0	0	0	0	1,515,500	0	0	0	0	0	1,515,500
事業用地売却事務手数料収益	2,554,200	0	0	0	0	0	0	0	2,554,200	0	0	0	0	0	2,554,200
事業用地賃借手数料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
農地と担い手の相互調整事業収益	0	0	0	0	0	6,216,000	0	0	6,216,000	0	0	0	0	0	6,216,000
体験農園事業収益	0	0	0	0	0	345,500	0	0	345,500	0	0	0	0	0	345,500
受託事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,588,300	0	3,588,300	0	0	3,588,300
農業用機械等貸付料収益(保有)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	99,360	0	99,360	0	0	99,360
事業収益計	135,289,037	22,644,598	0	0	0	6,561,500	0	0	164,495,135	3,687,660	0	3,687,660	0	0	168,182,795
受取補助金等															
農地売買支援事業費補助金	5,610,000	0	0	0	0	0	0	0	5,610,000	0	0	0	0	0	5,610,000
農地中間管理事業費補助金	0	80,963,000	0	0	0	0	0	0	80,963,000	0	0	0	0	0	80,963,000
就農支援事業補助金	0	0	3,314,000	0	0	0	0	0	3,314,000	0	0	0	0	0	3,314,000
農地耕作条件改善事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,155,000	0	4,155,000	0	0	4,155,000
耕作放棄地リフレッシュ促進事業補助金	0	0	0	0	0	19,029,000	0	0	19,029,000	0	0	0	0	0	19,029,000
はばたけ!ぐんまの担い手支援事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	32,603	0	32,603	0	0	32,603
被災地粗飼料生産円滑化緊急支援事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	565,563	0	565,563	0	0	565,563
受取地方公共団体補助金	2,073,070	0	0	0	0	0	0	0	2,073,070	0	0	0	0	0	2,073,070
受取補助金等計	7,683,070	80,963,000	3,314,000	0	0	19,029,000	0	0	110,989,070	4,753,166	0	4,753,166	0	0	115,742,236
雑収益															
受取利息	0	0	0	0	37	0	0	267	304	0	0	0	0	0	304
雑収入	472,565	8,700	0	0	0	2,230	0	0	483,495	0	0	0	0	0	483,495
賞与引当金繰戻額	0	781,476	0	0	0	446,014	0	0	1,227,490	0	0	0	0	0	1,227,490
雑収益計	472,565	790,176	0	0	37	448,244	0	267	1,711,289	0	0	0	0	0	1,711,289
経常収益計	143,444,672	104,397,774	3,314,000	4,678,477	37	26,038,744	0	5,513	281,879,217	8,440,826	0	8,440,826	0	0	290,320,043
(2) 経常費用															
事業費															
役員報酬(事)	1,801,425	2,743,350	0	0	0	0	0	0	4,544,775	0	0	0	0	0	4,544,775
職員給与(事)	712,365	23,982,087	0	1,199,699	0	2,023,110	0	0	27,917,261	0	0	0	0	0	27,917,261
賞金(事)	1,579,000	10,312,493	1,680,000	0	0	1,417,120	0	0	14,988,613	2,249,200	0	2,249,200	0	0	17,237,813
法定福利費(事)	1,184,104	7,874,985	5,074	149,414	0	508,119	0	0	9,721,696	363,138	0	363,138	0	0	10,084,834
福利厚生費(事)	32,000	91,325	16,000	7,750	0	15,563	0	0	162,638	27,038	0	27,038	0	0	189,676
報償費(事)	0	30,000	0	0	0	281,520	0	0	311,520	0	0	0	0	0	311,520
旅費(事)	0	525,319	133,548	0	0	0	0	0	658,867	0	0	0	0	0	658,867
消耗品費(事)	423,167	3,511,754	887,109	40,633	0	163,421	0	0	5,026,084	259,030	0	259,030	0	0	5,285,114
燃油費(事)	70,873	229,188	0	0	0	92,042	0	0	392,103	761,587	0	761,587	0	0	1,153,690
修繕費(事)	60,336	0	0	0	0	701,313	0	0	761,649	628,698	0	628,698	0	0	1,390,347
通信運搬費(事)	28,693	926,471	65,559	7,606	0	2,944	0	0	1,031,273	10,713	0	10,713	0	0	1,041,986
支払手数料(事)	10,584	331,073	236,736	110,160	0	118,872	0	648	808,073	179,086	0	179,086	0	0	987,159
委託費(事)	44,191	26,557,957	47,283	12,808	0	25,618	0	0	26,687,857	957,713	0	957,713	0	0	27,645,570
使用料及賃借料(事)	272,272	2,358,990	113,286	0	0	354,472	0	0	3,099,020	147,772	0	147,772	0	0	3,246,792
工事請負費(事)	0	0	0	0	0	19,029,000	0	0	19,029,000	0	0	0	0	0	19,029,000
資材費(事)	0	0	0	0	0	186,365	0	0	186,365	14,048	0	14,048	0	0	200,413
諸税負担金(事)	955,907	2,892,280	134,900	42,691	0	713,205	46,669	0	4,785,652	717,092	0	717,092	0	0	5,502,744
支払利息(事)	62,976	0	0	0	0	0	0	0	62,976	0	0	0	0	0	62,976
農業用地費(事)	130,555,818	0	0	0	0	0	0	0	130,555,818	0	0	0	0	0	130,555,818
賃借料(事)	663,519	22,644,598	0	0	0	0	0	0	23,308,117	0	0	0	0	0	23,308,117
助成金(事)	0	0	0	1,785,000	0	0	0	0	1,785,000	0	0	0	0	0	1,785,000
食糧費(事)	0	3,350	0	0	0	0	0	0	3,350	0	0	0	0	0	3,350
事業費計	138,457,230	105,015,220	3,319,495	3,355,761	0	25,632,684	46,669	648	275,827,707	6,315,115	0	6,315,115	0	0	282,142,822

科 目	公益目的事業会計								収益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	合計	
	農地売買 支援事業	農地中間 管理事業	就農支援 事業	後継者育成 基金事業	就農支援 資金貸付	農地と担い手の相 互調整事業	粗飼料増産 推進事業	公益目的共通	小計	受託事業	収益など共通				小計
管理費															
役員報酬(管)													20,000		20,000
職員給与(管)													0		0
賃金(管)													0		0
法定福利費(管)													0		0
旅費(管)													14,585		14,585
消耗品費(管)													21,600		21,600
食糧費(管)													7,370		7,370
通信運搬費(管)													39,943		39,943
支払手数料(管)													6,132		6,132
委託費(管)													0		0
使用料及賃借料(管)													113,400		113,400
交際費(管)													0		0
諸税負担金(管)													1,000		1,000
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	224,030	0	224,030
固定資産減価償却額															
車両運搬具減価償却額	812,148	0	0	0	0	130,669	30,784	0	973,601	431,739	0	431,739	0	0	1,405,340
工具・器具減価償却額	569,986	0	0	0	0	16,570	36,452	0	623,008	977,444	0	977,444	0	0	1,600,452
その他無形固定資産減価償却額	0	0	0	27,702	0	0	0	0	27,702	27,702	0	27,702	0	0	55,404
固定資産減価償却額計	1,382,134	0	0	27,702	0	147,239	67,236	0	1,624,311	1,436,885	0	1,436,885	0	0	3,061,196
退職給与引当金繰入額															
退職給与引当金繰入額	5,870,500	700,874	0	155,512	0	183,896	0	0	6,910,782	0	0	0	0	0	6,910,782
退職給与引当金繰入額計	5,870,500	700,874	0	155,512	0	183,896	0	0	6,910,782	0	0	0	0	0	6,910,782
賞与引当金繰入額															
賞与引当金繰入額	0	808,084	0	383,218	0	487,204	0	0	1,678,506	0	0	0	0	0	1,678,506
賞与引当金繰入額計	0	808,084	0	383,218	0	487,204	0	0	1,678,506	0	0	0	0	0	1,678,506
経常費用計	145,709,864	106,524,178	3,319,495	3,922,193	0	26,451,023	113,905	648	286,041,306	7,752,000	0	7,752,000	224,030	0	294,017,336
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 2,265,192	▲ 2,126,404	▲ 5,495	756,284	37	▲ 412,279	▲ 113,905	4,865	▲ 4,162,089	688,826	0	688,826	▲ 224,030	0	▲ 3,697,293
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	▲ 2,265,192	▲ 2,126,404	▲ 5,495	756,284	37	▲ 412,279	▲ 113,905	4,865	▲ 4,162,089	688,826	0	688,826	▲ 224,030	0	▲ 3,697,293
2 経常外増減の部															
(1) 経常外収益															
固定資産売却益															
車両運搬具売却益	0	0	0	0	0	1,749,598	1,229,716	0	2,979,314	1,943,999	0	1,943,999	0	0	4,923,313
工具・器具売却益	0	0	0	0	0	0	19,144	0	19,144	356,391	0	356,391	0	0	375,535
固定資産売却益計	0	0	0	0	0	1,749,598	1,248,860	0	2,998,458	2,300,390	0	2,300,390	0	0	5,298,848
経常外収益計	0	0	0	0	0	1,749,598	1,248,860	0	2,998,458	2,300,390	0	2,300,390	0	0	5,298,848
(2) 経常外費用															
固定資産売却損															
車両運搬具売却損	0	0	0	0	0	0	631,951	0	631,951	0	0	0	0	0	631,951
固定資産売却損計	0	0	0	0	0	0	631,951	0	631,951	0	0	0	0	0	631,951
固定資産除却損															
車両運搬具除却損	0	0	0	0	0	0	724,716	0	724,716	0	0	0	0	0	724,716
固定資産除却損計	0	0	0	0	0	0	724,716	0	724,716	0	0	0	0	0	724,716
雑損失															
雑損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	202,000	0	202,000	0	0	202,000
雑損失損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	202,000	0	202,000	0	0	202,000
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	1,356,667	0	1,356,667	202,000	0	202,000	0	0	1,558,667
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	1,749,598	▲ 107,807	0	1,641,791	2,098,390	0	2,098,390	0	0	3,740,181
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 2,265,192	▲ 2,126,404	▲ 5,495	756,284	37	1,337,319	▲ 221,712	4,865	▲ 2,520,298	2,787,216	0	2,787,216	▲ 224,030	0	42,888
当期一般正味財産増減額	▲ 2,265,192	▲ 2,126,404	▲ 5,495	756,284	37	1,337,319	▲ 221,712	4,865	▲ 2,520,298	2,787,216	0	2,787,216	▲ 224,030	0	42,888
一般正味財産期首残高	8,349,336	▲ 11,343,966	▲ 229,490	8,026,864	1,756,777	▲ 891,003	▲ 1,649,071	44,052,143	48,071,590	11,035,775	0	11,035,775	▲ 20,440,964	0	38,666,401
一般正味財産期末残高	6,084,144	▲ 13,470,370	▲ 234,985	8,783,148	1,756,814	446,316	▲ 1,870,783	44,057,008	45,551,292	13,822,991	0	13,822,991	▲ 20,664,994	0	38,709,289
II 指定正味財産増減の部															
基本財産受取利息															
基本財産受取利息	0	0	0	4,678,477	0	0	0	4,625	4,683,102	0	0	0	0	0	4,683,102
基本財産受取利息計	0	0	0	4,678,477	0	0	0	4,625	4,683,102	0	0	0	0	0	4,683,102
特定資産受取利息															
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	621	621	0	0	0	0	0	621
特定資産受取利息計	0	0	0	0	0	0	0	621	621	0	0	0	0	0	621
一般正味財産への振替額	▲ 2,073,070	0	0	▲ 4,678,477	0	0	0	▲ 5,246	▲ 6,756,793	▲ 598,166	0	▲ 598,166	0	0	▲ 7,354,959
当期指定正味財産増減額	▲ 2,073,070	0	0	0	0	0	0	0	▲ 2,073,070	▲ 598,166	0	▲ 598,166	0	0	▲ 2,671,236
指定正味財産期首残高	11,631,387	0	0	616,121,435	0	0	0	15,000,000	642,752,822	1,599,301	0	1,599,301	0	0	644,352,123
指定正味財産期末残高	9,558,317	0	0	616,121,435	0	0	0	15,000,000	640,679,752	1,001,135	0	1,001,135	0	0	641,680,887
III 正味財産期末残高	15,642,461	▲ 13,470,370	▲ 234,985	624,904,583	1,756,814	446,316	▲ 1,870,783	59,057,008	686,231,044	14,824,126	0	14,824,126	▲ 20,664,994	0	680,390,176